ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORMAÇO

AV. WILLIBALDO KOENIG, 864 – FONE 0800 554 3275 - MORMAÇO /RS - CEP 99315-000
www.mormaco.rs.gov.br – e-mail: gabinete@mormaco.rs.gov.br

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2025

O pregoeiro e equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as

impugnações apresentadas pelas empresas ZAGONEL ILUMINAÇÃO S.A. e D.M.P.

EQUIPAMENTOS LTDA., vem pelo presente comunicar a decisão sobre os apontamentos

feitos ao Edital de Pregão Presencial nº 003/2025.

Após a análise dos argumentos apresentados, o pregoeiro e equipe de apoio decidem

por revogar O CERTAME para proceder com a análise detalhada das alegações de

impugnação pelo setor técnico e para o aperfeiçoamento no descritivo dos itens do edital.

O Termo de Referência será revisado pelo setor técnico antes do lançamento de um novo

edital, garantindo que contemple todas as especificações necessárias para assegurar a

qualidade dos produtos adquiridos, conforme apontado pelos impugnantes e respaldado

pelas normas do INMETRO.

Reitera que a estimativa de preços utilizada na licitação foi embasada em pesquisa prévia

de mercado, realizada em conformidade com os requisitos legais estabelecidos pela Lei nº

14.133/21. Os valores estipulados foram devidamente fundamentados em levantamento de

preços que reflete a realidade mercadológica, não havendo, portanto, indícios de

inexequibilidade que justifiquem a revisão ou suspensão por esse motivo. Porem com o

novo descritivo procedera nova pesquisa.

O pregoeiro e equipe de apoio de Licitações reforça seu compromisso com os princípios

da legalidade, transparência, isonomia e competitividade, garantindo que o processo

licitatório ocorra dentro dos padrões exigidos pela legislação vigente.

Oportunamente, será publicado um novo edital com as adequações necessárias.

Mormaço - RS, 13 de março de 2025.

Genaro Mello Batista
Diretor de Compras

PREGOEIRO

http://www.mormaco.rs.gov.br/